-其他综合收益 -1,446,746.71 -
-综合收益总额 168,528,686.83 197,699,052.34
联营企业：

投资账面价值合计 31,730,788,256.37 48,475,602,662.16
下列各项按持股比例计算的合计数

-净利润 384,990,619.70 1,053,453,382.82
-其他综合收益 100,418,506.79 -96,067,083.31
-综合收益总额 485,409,126.49 957,386,299.51

6. 本集团持有的长期股权投资之被投资单位向本集团转移资金的能力未受到限制。

十一、与金融工具相关的风险

1. 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受的外汇风险主要与港币、美元及欧元

相关，除部分采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2023年 6
月 30日，除下表所述资产或负债为非记账本位币或非与记账本位币存在联系汇率制的货

币余额外，本集团的资产及负债均为记账本位币或与记账本位币存在联系汇率制的货币余

额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目 本期期末数 上年年末数

货币资金 294,222,461.72 799,833,569.05
应收账款 41,958,030.12 29,766,083.42
其他应收款 1,237,917,013.99 360,531,571.16
长期应收款 204,770,635.01 -
短期借款 1,550,000,000.00 4,090,000,000.00
应付账款 1,243,429.31 2,372,883.60
其他应付款 63,467,778.16 246,131,122.92
一年内到期的非流动负债 678,665,305.54 670,000,000.00
长期借款 4,658,000,000.00 3,669,000,000.00

招商局港口集团股份有限公司

财务报表附注

2023年 1月 1日至 6月 30日止期间

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 124 -

十一、与金融工具相关的风险 -续

1. 外汇风险 -续

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。根据目前外汇风险敞口及汇率变动趋

势之判断，本集团管理层认为本集团于未来一年内因外汇汇率变动而产生重大损失的可能

性较低。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述

假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权

益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% -276,673,157.63 -276,673,157.63 -142,170,160.72 -142,170,160.72
所有外币 对人民币贬值 5% 276,673,157.63 276,673,157.63 142,170,160.72 142,170,160.72
所有外币 对美元升值 5% 4,281,779.89 4,281,779.89 5,174,284.81 5,174,284.81
所有外币 对美元贬值 5% -4,281,779.89 -4,281,779.89 -5,174,284.81 -5,174,284.81
所有外币 对港币升值 5% 2,568,826.80 2,568,826.80 -208,703,403.25 -208,703,403.25
所有外币 对港币贬值 5% -2,568,826.80 -2,568,826.80 208,703,403.25 208,703,403.25
所有外币 对欧元（含西非法郎）升值 5% 11,197,132.33 11,197,132.33 319,495.78 319,495.78
所有外币 对欧元（含西非法郎）贬值 5% -11,197,132.33 -11,197,132.33 -319,495.78 -319,495.78

2. 利率风险 -现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见附注

八、26和附注八、37）有关。本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，

本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

招商局港口集团股份有限公司

财务报表附注

2023年 1月 1日至 6月 30日止期间

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 125 -

十一、与金融工具相关的风险 -续

2. 利率风险 -现金流量变动风险 -续

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

短期借款及长期借款 增加 1% -218,624,405.40 -218,624,405.40 -206,916,565.57 -206,916,565.57